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ABSTRAKT

Ostravská pánev je historicky jedním z nejvýznamnějších černouhelných revírů ČR.

Přestože se těžba postupně utlumje, její následky můžeme pozorovat ještě dlouho po

uzavření posledních dolů. Jedním z těchto následků jsou důlní odvaly, vzniklé ukládáním

důlní hlušiny. Tato práce si klade za cíl teoreticky popsat odvaly a zásady jejich vzniku,

stejně jako možnosti a postupy při jejich rekultivaci. Na vybraných termicky aktivních

odvalech OKR se navíc pokusí zhodnotit vliv termické aktivity na vegetační kryt a jeho

vývoj.

Klíčová slova: důlní odvaly, rekultivace, OKR, vegetační kryt, termická aktivita

ABSTRACT

Ostrava basin is historically one of the most important coal districts in Czechia. Although

the mining activity is gradually reduced, its consequences are seen long after the mine

closure. One of this consequences is colliery spoil tips, which originated by deposition of

coal tailings. This paper aims at theoretical examination of colliery spoil tips and principles

used during its piling, as well as options and processes of its reclamation. This paper will

also try to evaluate impact of thermall activities on vegetation cover on chosen thermally

active spoil tips of OKR.

Keywords: spoil tips, reclamation, OKR, vegetation cover, thermall activity
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ÚVOD

Problém hlušinových odvalů je pevně spjat s každým těžebním územím. Jejich vznik je

faktem, který nelze zvrátit a je nezbytné mít připraveny postupy k jejich sanaci a

rekultivaci. Mnohé z těchto antropogenních morfologických tvarů mají negativní dopady

na člověka a životní prostředí. Díky svému složení jsou negativním faktorem pro ovzduší,

vody i estetickou stránku krajiny. Jejich úspěšnou rekultivací však můžeme dosáhnout

minimalizace těchto negativních dopadů a vytvořit nový prostor pro developerskou činnost

či volnočasové aktivity, a tím je opětovně začlenit jako plnohodnotnou součást našeho

životního prostředí.

V případě termické aktivity odvalu se celý proces stává složitějším a nastávají překážky

pro provedení rekultivačních prací. Centra termické aktivity se v těle odvalů šíří

nesystematickým, těžko předvídatelným způsobem. Povrchové projevy pak často zasahují

již rekultivované plochy. Při průběhu těchto aktivit dochází ke zhoršení přírodních

ukazatelů. Zejména dojde-li k likvidace vegetačního krytu termickou aktivitou, dochází ke

zhrošení rozptylových podmínek ve velkém měřítku.

Vývoj vegetačního krytu na odvalech je komplikovaným procesem, který je nezbytným

prvkem při ekologické obnově území. Zájmové území je spolu se zbytkem OKR ovlivněno

i ostatními formami průmyslu, které k rekultivačním procesům přispívají negativní měrou.

Studiem dosavadních přístupů k rekultivacím, jejich úspěšnosti a vytvářením metodik a

technologických postupů, lze dosáhnout komplexního porozumění místních procesů. To

může přispět k rychlejší, účinnější a efektivnější rekultivaci těžbou postižených oblastí v

budoucnosti. Dodržením stanovených postupů můžeme zaručit využití odvalů jako

plnohodnotné součásti životního prostředí a eliminiovat jejich negativní vlivy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚŽEBNÍ HALDY

První těžební haldy na našem území začaly vznikat v druhé polovině 19. století. V této

době probíhala těžba ručním způsobem, což vedlo k jejich malým rozměrům a dnes tyto

haldy již neexistují, neboť byly rozvezeny, zastavěny, případně se staly základem hald

nových (Štýs, 2001). Většina dochovaných hald vznikla při těžebním boomu ve 20. století

v uhelných revírech po celé České republice. Velká část z nich je v současnosti

zrekultivována, případně byla využita jako stavební materiál (Kirchner et al., 2010).

Názvosloví těchto antropogenních tvarů reliéfu je do určité míry závislé na místních

zvyklostech. V minulosti existovalo mnoho názvů, z nichž se v současnosti ustálilo

používání následujících: výsypka, odval, halda. Dle Kirchnera et al. (2010) je halda termín

zastřešujícím ostatní výrazy a typologicky se člení na výsypky a odvaly. Výsypky jsou

tvořeny materiálem z povrchových dolů, zatímco odvaly z dolů hlubinných.

Důlní haldy jsou konvexní tělesa antropogenního původu, nedílně spojena s hornickou

činností (Bradshaw, 2000). Haldy jsou situovány v hranicích stanovených důlních prostor,

ve většině případů v bezprostřední blízkosti důlních závodů. Jsou tvořeny důlním

odpadním materiálem, vzniklým v průběhu těžby nebo průmyslovým materiálem vzniklým

před započetím těžby či zpracováním těžené suroviny (Kryl et al., 2002). V minulosti

docházelo také k ukládání další hmoty do těles hald, jako např. komunálních a chemických

odpadů, které v současné době znamenají zvýšení environmentálních rizik a dopadů hald

na životní prostředí (Jelínek, 2010). Hlavním problémem tohoto ukládání, je jeho

nesystematický charakter a často neznámé množství a složení odpadů.

Hlušina, tvořící většinu hald, je nežádoucí nerostná nebo horninová složka při těžbě

nerostných surovin. Hlušina často (zejména ta z uhelných dolů) obsahuje hořlavý materiál,

který vlivem vnějších i vnitřních procesů může začít projevovat termickou aktivitu. Dle

tohoto faktoru můžeme obecně haldy rozlišit na nehořlavé, hořlavé, hořící a prohořelé

(Kirchner, 2010). Důlní hlušina před uložením na haldy ve většině případů nepodstupuje

zmenšení jednotlivých částic. Jednotlivé složky tak mohou být ve velikostím rozmezí od

prachových částic až po jednotky (výjimečně i desítky) centimetrů velké kusy hornin.

Obecně větší procentuální obsah hrubších frakcí znamená vyšší propustnost odvalu. Menší

částice naopak zajišťují větší stabilitu těles. Hlušina obecně podléhá menšímu nasycení

vodou a vyšší propustnosti, což vede k lepším konstrukčním vlastnostem. Vyšší

propustnost nicméně znamená větší ekologická rizika, zejména kontaminaci vod,
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především jedná-li se o odvaly obsahující reaktivní hlušinu (Stalmachová, 1996). Hlušina

tvořící jednotlivé haldy se liší dle druhu těžené nerostné suroviny a geologického podloží

regionů, ve kterých odval vznikl.

1.1 Tvarování hald a zásady při jejich zakládání

Jedním z nejdůležitějších aspektů při zakládání výsypek, je dodržování vhodných principů

a postupů při jejich tvarování. Tyto principy by měly zaručit stabilitu odvalu, jeho

rezistenci proti erozi, minimalizovat možnosti samovznícení a kontaminace okolí,

minimalizovat zábor půdy a v neposlední řadě zaručit vhodné podmínky pro následnou

rekultivaci odvalu s ohledem na místní přírodní podmínky a estetickou funkci krajiny (Kryl

et al. 2002).

V minulosti tyto zásady nebyly stanoveny a neexistoval dostatečná základna vědeckých a

metodických postupů k řešení těchto problémům. Díky tomu probíhal provoz odvalů méně

systematicky, s menším ohledem na životní prostředí a docházelo k používání méně

vhodných způsobů ukládání haldoviny, a také k ukládání nevhodných materiálů. To vedlo

k často neúspěšné sanaci a rekultivaci daných odvalů

Haldy mohou s ohledem na svůj tvar a typ provedené rekultivace plnit řadu funkcí, jako

plnohodnotné součásti životního prostředí. Tento fakt by měl být zohledně již při jejich

zakládání , a to tak, aby byla rekultivovaná halda využita v souladu s charakterem krajiny.

Obecně lze odvaly rozdělit na následující tvary (Kirchner et al. 2010, Stalmachová 1996):

kuželovité: morfologicky velmi výrazné. Většinou se naváží na plochých terénech a

dosahují značné výšky

kupovité: oproti kuželovitým odvalům jsou plošně rozsáhlejší, nemají ostrý vrchol a mají

mírnější svahy

hřebenovité: výrazně protáhly půdorys, podobný přírodnímu hřebeni

hřbetové: morfologicky shodné s přírodními hřbety tj. protáhlé vyvýšeniny s délkou

přesahující šířku. Vznikají při specifickém ukládání hlušiny lanovou dráhou

tabulové: vrchol tvoří rozsáhlejší plošina, výška zpravidla není velká

terasové: nižší než odvaly tabulové. Jednotlivé terasy mají protierozní funkci, často

vznikají ve sníženinách (přirozených či poklesových)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13


[…]


vysazování. Tyto metody řada autorů považuje za přetechnizované a nákladné (např.

Hodeček a Kuras 2016; Řehounek et al., 2015; Gremlica et al., 2011). Během rekultivace

bylo možno využít přírodní faktory odvalu a pomocí přirozené usměrněné sukcese se

pokusit na odval zavést klimaxové druhy.

Vzhledem k výrazné termické aktivitě odvalu Heřmanice a probíhající rekultivační činnosti

je nezbytné plánovat způsob obnovy vegetačního krytu této oblasti. Díky odtěžování

odvalu Svoboda a tvorbě nové odvalového tělesa (na ploše odvalu Heřmanice), které

dodržuje zásady kupení odvalu, by nemělo dojít k zamezení dalšího vzniku termické
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aktivity. Jak bylo úspěšně dokázáno na samotném odvalu, případně odvalu Ema a dalších

ostravských tělesech, jeví se rekultivace pomocí řízené, případně spontánní sukcese jako

nejvhodnější metoda. Přítomnost bývalých kalových nádrží na území komplexu může

přispět ke tvorbě ekologicky velmi cenného heterogenního reliéfu. Významný faktor bude

nicméně tlak veřejnosti, která dlouhodobě požaduje rekultivaci odvalu, a to může vést ke

snaze o rychlé ozelenění rekultivované části komplexu a použití, z ekologického pohledu

nežádoucí, technokratických přístupů.

Půdní prostředí je vzhledem ke stáří zájmových odvalů stabilní. Down (1975) uvadí hlavní

zlomová období ve vývoji půd na důlních odvalech v rámci prvních 45 - 55 let, po nichž

nastává výrazné zpomalení veškerých procesů. Oblasti zasažené termickou aktivitou však

prodělávají výrazné změny ve své struktuře.

Sukcesní stádia na haldách OKR potupují poměrně rychle. Bylinné patro je většinou chudé

a řídké s dominancí vrbovka rozmarýnolistá (Epilobium dodonaei), merlíku hroznového

(Dysphania botrys), turanu ročního (Erigeron annuus) a jim příbuzných druhů. Blokace

sukcese nastává většinou v důsledku třtiny křovistní (Calamagrostis epigejo.)(Řehounek et

al., 2015). Na jižních svazích častěji dochází k výskytu vyších trav spolu se společenstvy

tvořenými zejména hemikryptofyty (Stalmachová, 1996). Nejdominantnějším druhem

dřevin na zájmovém území je bříza bělokorá (Betula pendula), která se vyskytuje na všech

plochách. Její přirozená rezistence vůči kamenitým půdám, exhalátům, okusům a teplotním

výkyvům z ní tvoří velmi úspěšnou dřevinu během sukcese na antopogenních stanovištích.

Její meliorační vlastnosti přispívají k tvorbě často chybějícího humusového patra půdního

substrátu (Čermák a Vondráček, 2009). K dosazovaným dřevinám patří dle Gacky (2017)

zejména dub červený (Quercus rubra), jehož vitalita je na výsypkách příznivá (Čermák a

Vondráček, 2009).

Sukcesní stádia na jednotlivých odvalech odpovídají vývojovému období jednotlivých

ploch. Přes dopady termické aktivity se dřeviny na nezasažených místech uchytily

v krátkém časovém měřítku. Odvaly většinou prošly kombinací rekultivačních metod. Data

naznačila značný úbytek dřevin vysazených v rámci biologicky rekultivovaných ploch.

Pomalejší nástup přirozené sukcesní vegetace je vynahrazen následnou větší stálostí

vegetačního krytu. Jak uvádí Řehounek et. al (2015) odvaly ostravské pánve mají téměř

100% předpoklady k rekultivaci přirozenou a usměrněnou sukcesí, která mnohdy přinese

ekologicky stabilnější a cenější ekotopy. Vzhledem k extremitám prostředí na zájmových

odvalech, však nelze jednoznačně určit nejvhodnější způsob rekultivací.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

ZÁVĚR

Práce se věnovala teoretickým východiskům důlních odvalů a jejich následné rekultivace.

Jejím hlavním cílem bylo vytvořit ucelený teoretický koncept těchto problémů a provést

analýzu vegetačního krytu odvalů Ostravské pánve s projevy termické aktivity. Výsledky

dosažené v této práci, korespondují s výstupy v odborné literatuře. Analýza vegetačního

krytu poukázala na:

a. devastaci vegetace v blízkosti termické aktivity

b. problémy spojené s výsadbou rekultivačních dřevin

c. potenciál primární autogenní sukcese jako plnohodnotné rekultivační metody

Výzkum vegetace odvalových těles, by měl směřovat k plnému porozumění procesů

ovlivňujících vegetační kryt. Analýza se zaměřila pouze na termicky aktivní odvaly,

nicméně kombinace poznatků ze studia ostatních odvalů Ostravské pánve může vést ke

komplexnímu zpracování metodických postupů při rekultivacích a výsadbách.

Za vhodný výzkum v rámci rekultivačních postupů lze považovat spojení prostorového

plánování spolu s přírodními faktory prostředí, které mohou vést k plnému začlenění

odvalů do životního a socioekonomického prostředí.

Výsledky však poukázaly na limity použitých metod, kdy zpětné hodnocení vegetačního

krytu není díky kvalitě satelitních snímků a chybějících dat naprosto přesné. Použité

metody jsou však vhodné k prostorovým analýzám podobného typu, zejména jedná-li se o

pilotní studie. Budoucí analýzy vegetačního krytu by se měly zaměřit na přírůstek biomasy

na jednotlivých odvalech, případně blíže specifikovat druhové složení. Výsledky práce

však zřetelně přispějí k hlubšímu pochopení faktorů ovlivňujících vegetační kryt, stejně

jako termickou aktivitu na odvalech v rámci Ostravské pánve.
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