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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce Daniela Měrky zpracovává vysoce aktuální problematiku rekultivace hald s využitím

příkladů tří odvalů v ostravské černouhelné pánvi. Cíle práce jsou formulovány výstižně a pro

bakalářskou práci jsou velmi ambiciózní. Jako takové by bohatě stačily na diplomovou práci.

Používané metody jsou v práci dobře popsány, stejně tak práce s odbornou literaturou je na

velmi dobré úrovni daleko převyšující běžný standard bakalářského studia. Práce vykazuje

relativně malé množství stylistických, syntaxových či formálních nedostatků. Z práce je

patrné, že autor se problematikou dlouhodobě zabývá a má ji podchycenou jak po stránce

teoretické, tak praktické. To dokazuje v části věnované vlastnímu výzkumu. Závěrečnou

diskuzní část považuji za velmi zdařilou. Konfrontace s odbornou literaturou by měla být

těžištěm každého odborného textu a v práci Daniela Měrky tomu není jinak. K práci mám

v podstatě jen jedinou dílčí připomínku:
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- Klíčová slova by neměla opakovat slova v názvu. Vyhledavače pracují s názvem i

klíčovými slovy a jejich opakováním se autor zbytečně ochuzuje o čtenáře

Celkové zhodnocení:

- Cíle práce, tak jak byly stanoveny, byly naplněny. Autor se svým

příspěvkem vyhrál soutěž SVOČ ve své kategorii na FLKŘ a již tehdy zdařilou práci

posunul ještě na vyšší úroveň.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Řádově po jak dlouhou dobu zůstávají odvaly termicky aktivní a jaké faktory z Vámi

jmenovaných tuto dobu zejména ovlivňují, případně jak?

Jaké jsou dle Vás další východiska výzkumu této problematiky, kde spatřujete hlavní deficity

nebo naopak příležitosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: Práce je na nadstandardně vysoké úrovni a vřele

doporučuji její přijetí a klasifikaci nejlepším možným hodnocením.

V Uherském Hradišti dne 24.5.2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně